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การคาํนวณภาษีที
พนกังานถกูหกัในแตล่ะเดือนนั �น โปรแกรมมหีลกัการในการคาํนวณหกัภาษี โดยอ้างอิงตามประกาศ

ของกรมสรรพากร ซึ
งแบง่การคํานวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาออกเป็น 2 กรณี ดงันี � 

1. กรณีที
เป็นงวดระหวา่งปี – ภาษีที
พนกังานถกูหกัจะคาํนวณจากเงินได้ประมาณการและคา่ลดหยอ่นตา่งๆ  โดยมีหลกัการใน

การคาํนวณ ดงันี � 

เงนิเดือนเสมือนหนึ�งว่าได้จ่ายท ั �งปี [(เงนิเดือน + เงนิได้ประจาํ) x 12]   xxx  

บวก เงนิได้ไม่สมํ�าเสมอที�เกดิข ึ �นจริงตั �งแต่ต้นปีถงึงวดปัจจุบัน   xxx  

รวมเงนิได้พ ึงประเมิน       xxx  

ห ัก ค่าใช้จ่าย (50 % ไม่เกิน 100,000 บาท)     xxx 

คงเหลือเงนิได้หลงัจากหักค่าใช้จ่าย      xxx 

ห ัก ค่าลดหย่อนต่างๆ        xxx 

คงเหลือเงนิได้สุทธ ิ        xxx  

2. กรณีที
เป็นงวดปลายปี (งวดสดุท้ายของปี) – โปรแกรมจะทําการ adjust ภาษี ดงันั �น ภาษีที
พนกังานถกูหกัจะคาํนวณจากเงิน

ได้ที
พนกังานได้รับจริงในปี จากนั �นนําไปหกัคา่ใช้จ่ายและคา่ลดหยอ่นตา่งๆ รวมถึงรายได้ตา่งๆที
ได้รับยกเว้น เพื
อคาํนวณหา

เงินได้สทุธิที
ใช้ในการคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีที
กรมสรรพากรกําหนด  

ดงันั �น ในงวดสดุท้ายของปี ซึ
งโปรแกรมมีการ adjust ภาษี ยอดหกัภาษีของพนกังานอาจมีความแตกตา่งจากงวดอื
นๆ 

อยา่งมีนยัสาํคญั จงึเกิดได้จากหลายสาเหต ุ โดยจะแบง่สาเหตทีุ
ทําให้โปรแกรมคาํนวณภาษีตา่งจากงวดอื
นๆ ออกเป็น > กรณี 

ดงันี � 

2.1 โปรแกรมไมค่ํานวณหกัภาษีพนกังาน หรือคํานวณหกัภาษีน้อยกวา่เดือนก่อน เกิดจาก 

- ในระหวา่งปีพนกังานมีการเสยีภาษีไว้เกินจากที
ต้องเสยีทั �งปี 

- ในงวดสดุท้ายของปีพนกังานมีเงินได้สทุธิน้อยกวา่เงินได้พงึประเมนิที
ใช้เป็นฐานในการคํานวณภาษีหกั ณ ที
จ่ายของ

งวดระหวา่งปี 

- พนกังานได้รับการปรับเงินเดือนระหวา่งปี ซึ
งตามหลกัการคาํนวณภาษีของกรมสรรพากรนั �น จะให้นําเงินเดือนใหม่

ประมาณการเป็นเงินได้ทั �งปี ซึ
งสง่ผลให้ในระหวา่งปีมีการหกัภาษี ณ ที
จา่ยไว้สงู เมื
อถงึสิ �นปีโปรแกรมจึงไมห่กัภาษี 

พนกังานเพิ
ม เนื
องจากในระหวา่งปีหกัภาษี ณ ที
จา่ยไว้ครบหรือเกินแล้ว 

2.2 โปรแกรมคํานวณหกัภาษีมากกวา่เดือนก่อนอยา่งมาก เกิดจาก 

- พนกังานมีเงินได้ที
ไมส่มํ
าเสมอเป็นยอดเงินที
สงู เช่น คา่คอมมสิชั
น เป็นต้น ซึ
งสง่ผลให้ยอดเงินภาษีที
คาํนวณตาม

หลกัการของกรมสรรพากรในแตล่ะเดือนไมเ่ทา่กนัและเป็นยอดเงินคอ่นข้างสงู แตผู่้ใช้งานมีการแก้ไขยอดเงินภาษีของพนกังานให้

เป็นยอดคงที
เทา่กนัทกุเดือน ซึ
งน้อยกวา่ภาษีที
จะต้องหกัจริงตามหลกัการคาํนวณของกรมสรรพากร ทําให้หกัภาษีไว้ตํ
ากวา่ความ

จริง เมื
อถึงงวดสดุท้ายของปีภาษี พนกังานจึงต้องเสยีภาษีที
หกัไว้ขาดทั �งหมด 

การคาํนวณภาษีในงวดสุดทา้ยของปี 
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- พนกังานได้รับโบนสัในระหวา่งปี แตผู่้ใช้งานระบวุิธีการประมาณการเงินได้ทั �งปีของเงินโบนสัเป็นแบบเงินเพิ
มเงินหกั

เกิดขึ �นเป็นครั �งคราว ทําให้โบนสัไมถ่กูนํามาเป็นฐานในการคํานวณภาษีหกั ณ ที
จ่ายในงวดถดัไป จึงทําให้หกัภาษี ณ ที
จา่ยไว้ตํ
า 

เมื
อถงึงวดสดุท้ายของปีภาษี พนกังานจึงต้องเสยีภาษีที
หกัไว้ขาดทั �งหมด 

- ผู้ใช้งานไมไ่ด้ทําการเตรียมข้อมลูสาํหรับขึ �นปีใหม ่ ทําให้คา่ลดหยอ่นของปีภาษีก่อนของพนกังานค้างอยู ่ จงึสง่ผลให้

พนกังานถกูหกัภาษี ณ ที
จา่ยในงวดระหวา่งปีไว้ตํ
ากวา่ความเป็นจริง เมื
อถึงงวดสดุท้ายของปีมกีารแก้ไขคา่ลดหยอ่นให้ถกูต้อง   

ก็จะสง่ผลให้พนกังานต้องเสยีภาษีที
หกัไว้ขาดทั �งหมด 

- พนกังานได้รับโบนสัในงวดสดุท้ายของปี จากสาเหตนีุ �อาจทําให้เงินได้สทุธิที
เป็นฐานในการคาํนวณภาษีของพนกังาน

สงูจนกระทั
งเข้าขั �นอตัราภาษีในขั �นถดัไป ซึ
งมีผลให้เงินได้ในสว่นที
เข้าขั �นอตัราภาษีในขั �นถดัไปนั �น ต้องเสยีภาษีมากกวา่เป็น  2 

เทา่  
 

ตวัอยา่ง  พนกังานมเีงินเดือน 35,000 บาท ตลอดทั �งปีไมม่ีเงินได้ไมส่มํ
าเสมออื
นๆ ไมม่ีคา่ลดหยอ่นอื
นๆ แตใ่นงวดสดุท้ายของปี

ได้รับโบนสัจํานวน 100,000 บาท 

      งวดก่อนงวดสุดท้ายของปี      งวดสุดท้ายของปี 

เงนิได้ตาม 40(1)/(2) ก่อนได้รับยกเว้น    420,000     420,000  

  

บวก เงนิได้คาํนวณแบบพนักงานจ่ายเอง        100,000  

รวมเงนิได้พ ึงประเมิน     420,000     520,000  

ห ัก ค่าใช้จ่าย (50 % ไม่เกิน 100,000 บาท)   100,000             100,000  

คงเหลือเงนิได้หลงัจากหักค่าใช้จ่าย    320,000     420,000 

ห ัก ค่าลดหย่อนต่างๆ  (ผู้มีเงนิได้ + ประกันสังคม)   69,000    69,000 

คงเหลือเงนิได้สุทธ ิ      251,000   351,000 

ภาษีในช่วง 150,001-300,000 บาท      5,050         7,500 

ภาษีในช่วง 300,001-500,000 บาท                                  510 

ภาษีเงนิได้ท ั �งปี                   5,050                 8,010 

 จากตวัอยา่งจะเห็นได้วา่ ในงวดสดุท้ายที
พนกังานได้รับโบนสันั �น ทําให้ฐานเงินได้ในการคํานวณภาษีของพนกังาน

เพิ
มขึ �นจนกระทั
งเข้าอตัราภาษีขั �นถดัไป และมีเงินได้จํานวน 5,100 บาท ต้องคํานวณหกัภาษีด้วยอตัรา 10% 
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วิธีการตรวจสอบวิธีการคาํนวณภาษีในโปรแกรม 

ในกรณีที
ต้องการตรวจสอบการคํานวณภาษีของพนกังาน สามารถทําการตรวจสอบได้ที
หน้าจอ ผลคํานวณเงินเดือน 

→ คลกิที
 งวดสดุท้ายของปี → ดบัเบิ �ลคลกิ แผนกที
พนกังานสงักดั → คลกิ ชื
อพนกังานที
ต้องการตรวจสอบ → คลกิขวา  → 

เลอืก แสดงวิธีคาํนวณภาษี จะปรากฎหน้าจอแสดงวิธีการคํานวณภาษีของพนกังาน โดยมีหลกัการในการตรวจสอบ ดงันี � 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ยอดเงนิไดห้ลงัไดร้บัยกเวน้ ซึ�งคาํนวณจาก เงนิไดพ้งึ
ประเมนิหกัเงนิไดท้ี�ไดร้บัยกเวน้ 

   - เงนิไดต้าม40(1)/(2)ก่อนไดร้บัยกเวน้ (เงนิไดป้ระจาํ)  
   - เงนิไดค้าํนวณภาษแีบบพนกังานจ่ายเอง (เช่น ค่าล่วง 
เวลา, โบนสั, เบี2ยเลี2ยง) 
   
2. ยอดหกัค่าใชจ่้าย ซึ�งสามารถหกัได ้50% ของเงนิไดพ้งึ
ประเมนิ แต่ไมเ่กนิ 899,999 บาท 

3. ตรวจสอบรายการหกัลดหย่อนต่างๆ, เงนิสนบัสนุน
การศกึษา และเงนิบรจิาค 

4. ยอดเงนิไดสุ้ทธทิี�จะนํามาคาํนวณภาษตีามอตัราที�กรมสรรพากร
กาํหนด ซึ�งคาํนวณจาก เงนิไดพ้งึประเมนิหลงัหกัเงนิไดท้ี�รบัยกเวน้ 
– หกัค่าใชจ่้าย - ค่าลดหย่อนต่างๆ 

5. ยอดภาษสีุทธทิี�พนกังานตอ้งจ่ายทั 2งปี 

Exp. พนกังานมเีงนิไดสุ้ทธ ิ488,037.39 บาท  
ภาษสีุทธทิี�พนกังานตอ้งจ่าย เท่ากบั 26,303.74 บาท 

      โดยคาํนวณจาก  

- เงนิไดใ้นช่วง 150,001 บาท แต่ไมเ่กนิ 300,000 บาท 

(300.000-150,000)*5%  = 7,500  

- เงนิไดใ้นช่วง 300,001 บาท แต่ไมเ่กนิ 500,000 บาท 

(488,037.39-300,000)*10%  = 18,803.74 
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เมื
อทําการตรวจสอบยอดตามข้อ (1), (3) และ (6) ถกูต้องเรียบร้อยแล้ว ยอดภาษีที
พนกังานต้องจ่ายในงวดสดุท้าย
ของปีตามข้อ (7) จะเป็นยอดภาษีที
พนกังานถกูหกัในงวดสดุท้ายของปีที
ถกูต้อง 

หมายเหต ุ: 

- โปรแกรมจะทําการ Adjust ภาษี ในงวดเงินเดือนที
มีการกําหนดให้เป็นงวดสดุท้ายของปีภาษีเทา่นั �น 
- ในงวดที
กําหนดเป็นงวดสดุท้ายของปีภาษี เมื
อทําการตรวจสอบโดยการแสดงวิธีการคํานวณภาษีจะปรากฏคอลมัน์ 

ภ.ง.ด.91  

6. ยอดรวมภาษทีี�พนกังานจ่ายก่อนงวดสุดทา้ยของปีทั 2งสิ2น 
ซึ�งเป็นยอดภาษทีี�นําส่งตาม ภ.ง.ด.1 ตั 2งแต่ตน้ปีถงึงวด
ก่อนงวดสุดทา้ยของปี 

7. ยอดภาษทีี�พนกังานตอ้งจ่ายในงวดสุดทา้ยของปี ซึ�ง
คาํนวณจาก ภาษทีี�คาํนวณจากเงนิไดสุ้ทธ ิ– ภาษพีนกังาน
จ่ายเองก่อนงวดปัจจุบนั 


